[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    от 23 марта 2020 г.                                                                                        № 839
                                                 Волхов

Об утверждении методики прогнозирования

доходов бюджета муниципального образования

 город Волхов Волховского муниципального района

Ленинградской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании  Постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить методику прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования  город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области  согласно приложению.

       2. Признать утратившими силу постановления администрации Волховского муниципального района:

      - от 19 августа 2016 г. № 2084 «Об утверждении методики прогнозирования доходов бюджета муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области»;
     - от 17 февраля 2017 г. № 463 «О внесении изменений и дополнений  в  постановление администрации Волховского муниципального района  от 19 августа 2016 г. № 2084 «Об утверждении методики прогнозирования доходов бюджета муниципального образования  город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области».
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

       4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Волховского муниципального района Ленинградской области.
   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации И.Н. Яценко.

Глава администрации                                                                      А.В. Брицун

Исп. Вечёрко Ю.Ю. (79750)

Утверждена

постановлением администрации

Волховского муниципального района

Ленинградской области

                                                                                                  23 марта 2020 года № 839
(Приложение)

МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ПО ДОХОДАМ  БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящая методика определяет порядок расчета прогноза поступлений по доходам бюджета муниципального образования город Волхов (далее – методика прогнозирования), главным администратором которых является администрация Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – главный администратор).

2. Перечень поступлений по доходам бюджета муниципального образования город Волхов (далее  – МО город Волхов), в отношении которых главный администратор выполняет бюджетные полномочия:

	Коды бюджетной классификации доходов бюджета
	Наименование кодов бюджетной классификации доходов бюджета

	110 1 11 05075 13 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков)

	110 1 11 05075 13 0012 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков) (доходы от сдачи в аренду жилых помещений)

	110 1 11 09045 13 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	110 1 13 02995 13 0010 130
	Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских поселений  (восстановительная стоимость зеленых насаждений)

	110 1 13 02995 13 0011 130
	Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских поселений  (возврат дебиторской задолженности прошлых лет)

	110 1 14 01050 13 0000 410
	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских поселений

	110 1 14 02052 13 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных  средств по указанному имуществу

	110 1 16 02020 02 0000 140

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов

	110 1 16 07010 13 0000 140

	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения

	110 1 16 07090 13 0000 140

	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского поселения

	110 1 16 10061 13 0000 140

	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

	110 1 16 10062 13 0000 140
	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	110 1 16 10081 13 0000 140

	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

	110 1 16 10082 13 0000 140

	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда городского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

	110 1 16 11064 01 0000 140

	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

	110 1 17 05050 13 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений

	 110 1 17 14030 13 0000 150

	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты городских поселений

	110 2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления

3. Расчет прогнозного объема поступлений доходов бюджета МО город Волхов осуществляется в следующем порядке:

3.1.  Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков), в том числе жилых  помещений.

Прогнозные показатели доходов от сдачи в аренду имущества,  составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков) рассчитываются по формуле:

Да = Нп x К + Вп + Пз, где:

Да - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду жилых помещений;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество;

К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м жилых помещений;

Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);

Пз- прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

3.2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
В бюджет МО город Волхов зачисляются средства, полученные за пользование жилым помещением (плата за наём) муниципального жилого фонда МО город Волхов.

Размер платы за жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, утверждается Решением Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области.

Прогноз поступления доходов от использования имущества (платы за наем) рассчитывается по следующей формуле:

Пим= (Оп+ДД-ВД)*Ки*Кс+Пз, где:

Пим-прогноз поступления доходов от использования имущества;

Оп-объем поступлений доходов от использования имущества текущего     года;

ДД-сумма дополнительных доходов в связи со сдачей в эксплуатацию нового жилья;

        ВД-сумма выпадающих доходов в связи с приватизацией в собственность и выбытием по причине признания жилья аварийным;

Ки-коэффициент индексации базовой ставки за пользование жилым помещением (плата за наем) за 1 кв. метр общей площади в месяц  в планируемом году;

Кс-коэффициент собираемости за текущий год;

Пз- прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

3.3. Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских поселений .

Прогноз доходов от продажи квартир, находящихся в собственности МО город Волхов  производится на основании прогноза продажи квартир на очередной финансовый год .

Прогноз доходов от продажи квартир, находящихся в собственности городских поселений рассчитывается по следующей формуле:

Дп=Оп*Ср, где:

Дп- прогноз доходов от продажи квартир, находящихся в собственности городских поселений;

Оп- показатель, учитывающий объем продаж квартир;

Ср- рыночная стоимость жилья.

       3.4.  Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных  средств по указанному имуществу.

        Прогнозируемые доходы от реализации муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, рассчитывается на основании рыночной стоимости конкретного имущества, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

        Под оценкой стоимости подразумевается определение рыночной стоимости конкретного муниципального имущества, проведенной независимым оценщиком на основании предоставленного им отчета, которая является начальной стартовой ценой для проведения аукциона.

3.5. Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов.
В бюджет МО город Волхов зачисляются денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, начисляемые административной комиссией Волховского муниципального района.

 Для расчета прогноза поступлений в бюджет МО город Волхов штрафов используются:

-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

-Областной закон ЛО «Об административных правонарушениях» № 47-оз от 02 июля 2003 года;

-отчеты об исполнении бюджета МО город Волхов.

Сумма денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемых в бюджеты городских поселений в расчетном году рассчитывается по следующей формуле:

ШРГ=(ШПГ*К)+ДД-ВД, где:

      ШРГ- сумма штрафов, планируемая к поступлению в бюджет МО город Волхов в расчетном году;
     ШПГ- сумма ожидаемого поступления штрафов в местный бюджет в году, предшествующем расчетному;
     К- коэффициент, характеризующий рост (снижение) поступлений штрафов в расчетном году по сравнению с годом, предшествующим расчетному;
    ДД, ВД- сумма дополнительных или выпадающих доходов местного бюджета по штрафам в расчетном году, за счет изменения бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.

3.6. Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты городских поселений.

Планирование поступления данного вида доходов в бюджет МО город Волхов производится в соответствии с принятым на местном референдуме решением по введению самообложения граждан.

3.7. Ввиду несистематичности и непредсказуемости объемов зачисления в бюджет МО город Волхов:

- прочих доходов от компенсации затрат  бюджетов городских поселений;

- штрафов, неустоек, пени, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения;

       - иных штрафов, неустоек, пени, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского поселения;

        - платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда);

        - платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иных денежных средств, подлежащих зачислению в бюджет городского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

        - платежей в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда);

        - платежей в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда городского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения;

        - платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
 - прочих неналоговых доходов бюджетов городских поселений планирование поступлений на очередной финансовый год по ним не производится.

В процессе исполнения местного бюджета, при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета МО город Волхов, устанавливаются  плановые назначения с учетом их фактического поступления в местный бюджет.

3.8. Безвозмездные поступления.

       Определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен.